
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 96  del Reg.    Data 07-11-2017 
 
 

 

 
Oggetto: PRESA D'ATTO NOMINA RESPONSABILE DEL TRIBUTO ICP E 
DPA DA PARTE DEL CONCESSIONARIO ANDREANI TRIBUTI SRL. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  sette del mese di novembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA IL SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di IL SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 07-11-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 

Preso atto: 
- che con nota del 04/08/2017 con cui la società ANDREANI TRIBUTI srl con 
sede a Macerata Via Cluentina n. 33/D ha reso noto di aver acquisito in ragione 
della procedura straordinaria concorsuale di liquidazione di Aipa S.p.A. e Mazal 
S.p.A, i rapporti ceduti nell’ambito della procedura indetta a seguito delle 
sentenze del 20/05/2016 n.416 e 417 del Tribunale di Milano; 
- che i rapporti, i limiti, le modalità oggetto del trasferimento sono quelli risultanti 
dal contratto di esecuzione della speciale procedura di liquidazione fallimentare 
(allegato al presente atto), e che lo stesso subentro vale a partire da quelli 
scaturenti dalla data di cessione contrattualmente indicata (3 agosto 2017); 
- che la proposta di cessione con l’offerta della società Andreani Tributi srl, è 
stata specificamente approvata dal Ministero delle attività produttive con 
provvedimento del 06 luglio 2017; 
- che sulla base della disciplina di cui alla legge speciale (articolo 63 del decreto 
legislativo 270/1999) è espressamente prevista la possibilità di cedere e far 
subentrare nuove aziende nei rapporti scaturenti dai contratti precedentemente 
in corso con le società in liquidazione; 
- che sulla base dell’articolo 4, comma 4 sexies del decreto legge 347/2003, le 
società subentranti mantengono licenze, concessioni, autorizzazione di quelle 
cedenti; 
- che pertanto il subentro è rimesso ad una presa d’atto da parte del Comune, 
subordinatamente alla verifica che la società Andreani Tributi srl abbia i requisiti 
previsti dal dlgs 50/2016 per contrarre con la pubblica amministrazione (articoli 
45 e 80 del dlgs 50/2016). 
 
Considerato che: 
-la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione che dimostra il 
suo subentro nel rapporto con il Comune in virtù del programma di cessione dei 
beni aziendali di Aipa spa Mazal spa, come previsto dalla procedura di 
amministrazione e liquidazione straordinaria e risultante dall’atto di cessione 
registrato a Milano il 03/08/2017 n.33206 Serie 1T a rogito del Notaio Mauro 
Grandi; 
- la società Andreani Tributi srl risulta iscritta all’albo dei gestori delle entrate 
degli enti locali, con un capitale di euro 6 milioni, come da certificato prodotto in 
copia dalla stessa, e che pertanto può svolgere il servizio oggetto del presente 
atto per il Comune; 
- la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione attestante la 
idoneità a rendersi contraente nei confronti della amministrazione (articoli 45 e 
80 del dlgs 50/2016); 
- la società Andreani Tributi srl ha presentato la documentazione inerente alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, copia della certificazione ISO 9001 ed ISO 
27001 unitamente ad una copia del Certificato di iscrizione alla Camera di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 07-11-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Commercio. 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 7/9/2017 avente ad oggetto 
“Presa d’atto del subentro della Società Andreani Tributi Srl nel contrato in 
corso con Mazal Global Solution srl e sco. Apia SpA per il servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni”; 

 
Visto l’art. 11 del D.Lgs. n. 507/1993 il quale prevede:  

“Art. 11 Funzionario responsabile  

1. Nel caso di gestione diretta, il comune designa un funzionario cui sono 
attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; il 
predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti 
relativi e dispone i rimborsi. 

2. Il comune è tenuto a comunicare alla direzione centrale per la fiscalità locale 
del Ministero delle finanze il nominativo del funzionario responsabile entro 
sessanta giorni dalla sua nomina. 

3. Nel caso di gestione in concessione, le attribuzioni di cui al comma 1 
spettano al concessionario.”; 

 
Vista la comunicazione prot. n. 2.252 del 27/10/2017 con la quale la Andreani 
Tributi Srl, nella persona del legale rappresentante dott. Giampiero Sassu, 
relativamente al subentro nel contratto di concessione rep. n. 833 del 
29/01/2010, indica se stesso quale soggetto responsabile del tributo ICP e 
DPA; 
 
A seguito di votazione favorevole resa in forma palese, espressa nei modi di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) Di prendere atto della nomina da parte della società Andreani Tributi srl del 
Dott. Giampiero Sassu, legale rappresentante della stessa, quale soggetto 
responsabile del tributo ICP e DPa ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 507/1993; 
 
2) Di demandare al responsabile dei servizi finanziari, ed agli altri uffici 
competenti, gli atti esecutivi di tale deliberazione; 
 
3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luigino Girolami 
e che con il subentro nel contratto le parti contraenti si assumono tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai 
sensi dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, e che l’inottemperanza 
alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;  
 
4) Di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto.  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 07-11-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  
all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267.                           
                                                                         
6) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.            



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 07-11-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 07-11-17  ATTO N. 96        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

PRESA D'ATTO NOMINA RESPONSABILE DEL TRIBUTO ICP E DPA DA 

PARTE DEL CONCESSIONARIO ANDREANI TRIBUTI SRL.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 07-11-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  21-11-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 21-11-17   al  06-12-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   7965, in data 21-11-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 07-11-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-11-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


